
Kontakt 

Deutscher Caritasverband
Referat Sozialraum, Engagement, Besondere Lebenslagen
Karlstr. 40 
79104 Freiburg i. Br.

Karin Vorhoff, Referatsleiterin
Tel. 0761 200 197
karin.vorhoff@caritas.de

Diakonie Deutschland – Ev. Bundesverband
Zentrum Familie, Bildung und Engagement
Caroline-Michaelis-Str. 1 
10115 Berlin

Doris Beneke, Zentrumsleiterin 
Tel. 030 65211 1713
doris.beneke@diakonie.de

KfS-Transferstelle
Dr. Petra Potz
location³ - Wissenstransfer
Binger Str. 23 
14197 Berlin
Tel. 030 3974 2603
potz@location3.de

Innovations- und 
Experimentierfelder für eine 
partnerschaftliche Entwicklung 
lebenswerter Quartiere

Ein ökumenisches Kooperationsprojekt

Pionierstandorte

www.kirche-findet-stadt.de
Pilotprojekt im Rahmen des Nationalen Strategieplans für eine

integrierte Stadtentwicklungspolitik des BMUB/BBSR
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Konfession
evangelisch/Diakonie

katholisch/Caritas

ökumenisch

Delmenhorst-Wollepark
Nachbarschaftszentrum
Wollepark
Diakonisches Werk des 
Ev.-Luth. Kirchenkreises 
Delmenhorst/
Oldenburg-Land

Quartiersmanagement | Tel.: 04221-123 985
quartiersmanagement@wollepark.de

Köln-Chorweiler
Büro für Soziales und 
Gemeinwesenarbeit
Kath. Kirchengemeinde 
Hl Johannes XXIII.

Sigrid Heidt | Tel.: 0221-7001 887
sozialbuero@papst-johannes-koeln.de

Mannheim-Schönau
Quartierbüro
Schönau
Caritasverband 
Mannheim e.V. 

Christian Endres | Tel.: 0621-7889 250
qb-schoenau@caritas-mannheim.de

Osnabrück-Lüstringen
Hilfen im Alter – Jedes
Kind braucht einen Engel
Petrusgemeinde und 
Maria-Hilfe der Christen

Jörg Christian Lindemann | Tel.: 0541-6009 9070
lindemann@kirchenkreis-osnabrueck.de

Burgdorf-Südstadt
St. Paulus Burgdorf
St. Paulus 
Kirchengemeinde 
Burgdorf

Pfr. Matthias Paul | Tel.: 05086-956 678
matthias.paul@t-online.de

Dülmen
Intergeneratives Zentrum
IGZ Dülmen – Ein 
Haus für alle
Kath. Kirchengemeinde 
St. Viktor mit 
der Stadt Dülmen

Pfr. Markus Trautmann | Tel.: 02594-981 30
info@igz-duelmen.de

Nidda-Wallernhausen
Dorftreff Neue Mitte
Wallernhausen
Diakonisches Werk 
Wetterau

Stefan Dietz | Tel.: 06043-9640 205
stefan.dietz@diakonie-wetterau.de

Rhaunen
Verbandsgemeinde 
Rhaunen
kreuznacher diakonie
Geschäftsfeld Leben 
mit Behinderung

Oliver Schardt | Tel.: 06753-102 94
oliver.schardt@kreuznacherdiakonie.de

Berlin-Wedding
Zukunftshaus Wedding
Paul Gerhardt Stift 
Soziales GmbH

Ute Köpp-Wilhelmus | Tel.: 030-45005 118
ute.koepp-wilhelmus@evangelisches-johannesstift.de

Bochum-Westend
Q1 – Eins im Quartier.
Haus für Kultur, Religion
und Soziales
Ev. Kirchengemeinde 
Bochum

Pfr. Holger Nollmann | Tel.: 0234-139 43
holger.nollmann@gmx.net

Gelsenkirchen-Scholven
Sozialraumorientiertes 
Quartiersprojekt
Caritasverband für die 
Stadt Gelsenkirchen e.V.

Christina Fornefeld | Tel.: 0174-3980 144
christina.fornefeld@caritas-gelsenkirchen.de

Goslar
Goslarsche Höfe
Goslarsche Höfe – 
Integrationsbetrieb 
gGmbH

Hans Georg Ruhe | Tel.: 05321-734 657
hansgeorg@ruhe-goslar.de

Kiel-Gaarden
Sozialkirche 
Kiel-Gaarden
stadt.mission.
mensch gGmbH

Sebastian Rehbach | Tel.: 0431-26044 711
sebastian.rehbach@stadtmission-mensch.de

Neuruppin
ESTAruppin e.V. –
einsetzen statt aussetzen
in Ostprignitz-Ruppin
ESTAruppin e.V.

Pfrn. Christiane Schulz | Tel.: 03391-400 389
cschulz@estaruppin.de

Berlin-Treptow
Familiengesundheit als
integrierte kommunale
Strategie – Alexianer 
Krankenhaus
St. Hedwig Kliniken Berlin

Uwe Klein | Tel.: 030-6741 2902
u.klein@alexianer.de

Oberteuringen
Inklusives Oberteuringen
St. Gallus-Hilfe, 
Stiftung Liebenau

Bernhard Hösch | Tel.: 07542-102 008
bernhard.hoesch@st.gallus-hilfe.de

Rastatt
Zentrum für seeli-
sche Gesundheit –
Wohneinrichtung 
Haus St. Hildegard
Caritasverband für den 
Landkreis Rastatt e.V.

Nadine Simon | Tel.: 07222-937 911
n.simon@caritas-rastatt.de

Pfullingen
PAULA - Lebensqualität 
und Unterstützung 
bei Pflege zuhause
Samariterstift Pfullingen

Andreas Schlegel | Tel.: 07022-505 268
andreas.schlegel@samariterstiftung.de

Handlungsfeld
Wohnen und Bekämpfung der Folgen 
von Armut und Ausgrenzung

Generationenübergreifendes 
Zusammenleben

Zentren und Orte der 
Begegnung und Integration

Gesundheitsförderung, 
Prävention und Inklusion


